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PVN un/vai akcīzes nodokļa atbrīvojuma 

sertifikāta piemērošana iekšzemes darījumiem 

Pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) un/vai akcīzes nodokļa atbrīvojuma 
sertifikāts (turpmāk arī – sertifikāts), kas noteikts Padomes 2011. gada 15. marta 

Īstenošanas regulas (ES) Nr. 282/2011, ar ko nosaka īstenošanas pasākumus Direktīvai 
2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu (turpmāk – Regula 

Nr. 282/2011), II pielikumā, ir paredzēts tam, lai apstiprinātu, ka darījums atbilst 
atbrīvojumam no PVN un/vai akcīzes nodokļa saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa 
likuma 50. pantu un likuma “Par akcīzes nodokli” 20. panta otrās daļas 1. punkta “b” 

apakšpunktu, ceturto un vienpadsmito daļu. 
 

PVN 0 procentu likmi preču piegādēm un pakalpojumiem, kas iekšzemē sniegti 
Pievienotās vērtības nodokļa likuma 50. pantā minētajām personām, piemēro: 

- netieši, atmaksājot samaksāto nodokli; 

- tieši, pamatojoties uz apstiprinātu sertifikātu, ko izsniedz attiecīgās 
Eiropas Savienības dalībvalsts (turpmāk arī – ES, dalībvalsts) kompetentās 

iestādes vai Latvijas Republikas kompetentās iestādes (Ārlietu ministrija vai 
Aizsardzības ministrija). 

 

Sertifikātu lieto 

 
• Diplomātiskā vai konsulārā pārstāvniecība: 

- diplomātiskie vai konsulārie aģenti un to ģimenes locekļi; 
- administratīvi tehniskais personāls un to ģimenes locekļi. 

• ES iestādes, kurām piemēro 1965. gada 8. aprīļa Protokolu par privilēģijām un 
imunitāti ES. 

• ES institūcijas vai tās pārstāvniecības ES teritorijā: 
- ar ES institūciju vai tās pārstāvniecību saistītā persona, kurai Latvijas 

Republikā ir diplomātiskais statuss. 

• Starptautiskās organizācijas: 
- starptautiskās organizācijas vai tās pārstāvniecības darbinieki, kuriem 

Latvijas Republikā ir diplomātiskais statuss. 
• Latvijas Republikā reģistrētām ES institūcijām. 
• Ziemeļatlantijas līguma organizācijas (NATO) struktūrvienības, ja par 

piegādātajām precēm un sniegtajiem pakalpojumiem samaksāts no 
Ziemeļatlantijas līguma organizācijas (NATO) līdzekļiem (spēkā ar 2022. gada 

7. martu). 
• Dalībvalstu bruņotie spēki, kuri piedalās ES darbībā saskaņā ar kopējo drošības 

un aizsardzības politiku (spēkā ar 2022. gada 1. jūliju). 

• Eiropas Komisijas vai jebkuras aģentūras vai struktūras, kas izveidotas saskaņā 
ar ES tiesību aktiem, pildot uzdevumus, kas tai noteikti ES tiesību aktos, lai 

reaģētu uz Covid-19 pandēmiju (spēkā ar 2021. gada 1. janvāri).1 
 
 

 
1 Pievienotās vērtības nodokļa likuma 50. panta 2.1 ceturtā, piektā, sestā, septītā daļa. 

https://likumi.lv/ta/id/253451-pievienotas-vertibas-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/253451-pievienotas-vertibas-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/81066-par-akcizes-nodokli
https://likumi.lv/ta/id/81066-par-akcizes-nodokli#p20
https://likumi.lv/ta/id/253451#p50
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Kādam mērķim sertifikātā minētās preces un/vai 

pakalpojumi paredzēti: 
Oficiālām vajadzībām: Privātām vajadzībām: 

ārvalsts diplomātiskajā misijā ārvalsts diplomātiskās misijas loceklim 

ārvalsts konsulārajā pārstāvniecībā ārvalsts konsulārās pārstāvniecības 

loceklim 

Eiropas iestādē, kurai piemēro Protokolu 

par privilēģijām un imunitāti ES 

 

starptautiskā organizācijā starptautiskās organizācijas personāla 

loceklim 

Ziemeļatlantijas Līguma dalībvalsts 

bruņotajos spēkos (NATO spēkos) 

 

dalībvalsts bruņotajos spēkos, kas 

piedalās Savienības darbībā saskaņā ar 
Kopējo drošības un aizsardzības politiku 
(KDAP) (sertifikāta grozījumi ar 

2022. gada 1. jūliju) 

 

Apvienotās Karalistes bruņotajos spēkos, 

kas izvietoti Kipras salā 

 

Eiropas Komisijas vai jebkuras aģentūras 
vai struktūras, kas izveidota saskaņā ar 

Savienības tiesību aktiem, ja Komisija vai 
minētā aģentūra vai struktūra veic 
uzdevumus reakcijai uz Covid-19 

pandēmiju, lietošanai (sertifikāts grozīts 
ar 2022. gada 16. martu) 

 

 
 

Ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 2022. gada 10. februāra 
grozījumiem nodrošinātas Latvijas Republikas valdības un Eiropas 
Elektronisko sakaru regulatoru iestādes atbalsta aģentūras mītnes 

līgumā paredzētās prasības, saskaņā ar kurām Eiropas Elektronisko 
sakaru regulatoru iestādes atbalsta aģentūra (turpmāk – BEREC birojs) 

ir tiesīga piemērot PVN 0 procentu likmi precēm un pakalpojumiem, kas paredzēti tās 
oficiālām vajadzībām. 
 

PVN 0 procentu likmes tiešā piemērošana tiek veikta, pamatojoties uz sertifikātu. 
 

Līdz minēto grozījumu spēkā stāšanās dienai PVN 0 procentu likmi preču piegādēm un 
pakalpojumiem, kas iekšzemē sniegti BEREC biroja oficiālo vajadzību nodrošināšanai, 
piemēro netieši, atmaksājot PVN pēc BEREC biroja iesnieguma. 

 
Turpmāk BEREC birojam tiks radītas izvēles iespējas piemērot PVN 0 procentu likmi 

precēm un pakalpojumiem, kas paredzēti oficiālām vajadzībām, tieši – ar sertifikātu –
vai netieši – saņemot PVN atmaksu. 
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Preču piegādātājs un pakalpojumu sniedzējs (sertifikātā 

norādītais reģistrētais nodokļa maksātājs) tieši piemēro 
atbrīvojumu no PVN tikai tad, ja sertifikāta lietotājs iesniedz 

sertifikāta oriģinālu (pielikumā), kas izsniegts saskaņā ar 
Latvijas Republikas tiesību aktos noteikto2 un aizpildīts atbilstoši 

Regulas Nr.282/2011 II pielikumam. 
 
Piegādātāji sertifikāta oriģinālu saglabā savos grāmatvedības dokumentos. 

 

Sertifikāta apstiprināšana 
 

• Noteikta vienota sertifikāta forma, ko apstiprina kompetentās iestādes; 

• Latvijas Republikas kompetentās iestādes – Ārlietu ministrija vai Aizsardzības 
ministrija – apstiprina sertifikātu, ko noformē preču iegādei un pakalpojumu 
saņemšanai citā dalībvalstī vai iekšzemē, kā arī piešķir vai atsauc tiesības lietot 

sertifikātu bez apstiprināšanas. 

 

Sertifikāts bez apstiprināšanas 
 

• Ja tiek iegādājas preces vai saņemti pakalpojumi oficiālām vajadzībām, Latvijas 
Republikas kompetentās iestādes var pieņemt lēmumu piešķirt tiesības lietot 
sertifikātu bez apstiprināšanas uz laiku, kas nepārsniedz 36 mēnešus. 

• Ja iekšzemē tiek būvēts nekustamais īpašums oficiālām vajadzībām, Latvijas 
Republikas kompetentās iestādes var pieņemt lēmumu piešķirt šai personai 

tiesības lietot iekšzemē sertifikātu bez apstiprināšanas šā nekustamā īpašuma 
būvniecībai paredzēto preču iegādei un pakalpojumu saņemšanai nekustamā 
īpašuma celtniecības projekta izpildes laikā. 

 
Sertifikātā noradītais reģistrētais nodokļa maksātājs izraksta sertifikāta 

iesniedzējam PVN rēķinu par piegādātajām precēm un sniegtajiem 
pakalpojumiem saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 125. pantu 
(norādot atsauci uz Padomes 2006. gada 28. novembra Direktīvas 

2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 151. pantu 
vai Pievienotās vērtības nodokļa likuma 50. pantu), piemērojot PVN 0 procentu likmi un 

darījumus norādot PVN deklarācijas 40. un 43. rindā (sniegtos pakalpojumus arī 
48. rindā), neatšifrējot tos PVN deklarācijas pielikumā.3  

 

 
 

 

 
2 Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumi Nr.908 “Kārtība, kādā piemēro pievienotās vērtības nodokļa 0 
procentu likmi preču piegādēm un pakalpojumiem, kas sniegti diplomātiskajām un konsulārajām pārstāvniecībām, 
starptautiskajām organizācijām, Eiropas Savienības institūcijām un Ziemeļatlantijas līguma organizācijai (NATO), un 
kārtība, kādā atmaksā akcīzes nodokli par Latvijas Republikā iegādātajām akcīzes precēm” (turpmāk – Ministru kabineta 
2012. gada 18. decembra noteikumi Nr. 908) nosaka gan kārtību, kādā piemēro pievienotās vērtības nodokļa 0 procentu 
likmi (noteikumu IV nodaļa), gan kārtību, kādā Latvijas Republikas kompetentās iestādes apstiprina sertifikātu un piešķir 
vai atsauc tiesības lietot sertifikātu bez apstiprināšanas (noteikumu V nodaļa). 
3 Ministru kabineta 2013. gada 15. janvāra noteikumu Nr. 40 “Noteikumi par pievienotās vērtības nodokļa deklarācijām” 
17.1., 17.5.2. un 17.10. apakšpunkts. 
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Sertifikāta aizpildīšanas kārtība4 
 
Sertifikātu noformē tā, lai to iesniegtu reģistrētam nodokļa maksātājam, 
kas šai personai iekšzemē piegādā preces vai sniedz pakalpojumus, 

ievērojot šādus nosacījumus: 
- atbrīvojuma saņēmējs sertifikātu noformē atsevišķi katram reģistrētam 

nodokļa maksātājam, kas piegādā preces vai sniedz pakalpojumus; 
- sertifikātu noformē par katru taksācijas periodu, kurā saņemtas preces vai 

pakalpojumi; 

- sertifikāta veidlapu aizpilda tādā valodā, ko atzīst uzņēmēja dalībvalsts 
(latviešu vai angļu valodā), vai jāpievieno tulkojums; 

- piegādātājam/noliktavas turētājam ir pienākums glabāt šo sertifikātu uzskaitē 
saskaņā ar attiecīgajiem savas dalībvalsts tiesību aktiem. 
 

1. aile – Atbrīvojuma saņēmēja struktūra/privātpersona 
- norāda informāciju par atbrīvojuma saņēmēju (nosaukums/vārds, uzvārds, 

adrese (iela, numurs), pasta indekss, vieta, (uzņēmēja) dalībvalsts. 
2. aile – Iestāde, kuras kompetencē ir sertifikāta apzīmogošana 
- norāda iestādi, kuras kompetencē ir sertifikāta apzīmogošana (nosaukums, 

adrese un tālruņa numurs). 
3. aile – Atbrīvojuma saņēmējas struktūras vai privātpersonas 

deklarācija 
- ar sertifikāta 3. ailē paredzēto deklarāciju atbrīvojuma saņēmēja 

struktūra/privātpersona sniedz ziņas, kas vajadzīgas atbrīvojuma 

pieprasījuma izvērtēšanai uzņēmējā dalībvalstī; 
- sertifikāta veidlapas 3. ailes A daļā atbrīvojuma saņēmējs norāda, kādam 

mērķim sertifikāta veidlapas 5.ailē minētās preces un/vai pakalpojumi 
paredzēti (oficiālām vai privātām vajadzībām); 

- sertifikāta veidlapas 3. ailes B daļā atbrīvojuma saņēmējs apliecina, ka 

sertifikāta veidlapas 5. ailē minētās preces un/vai pakalpojumi atbilst 
nosacījumiem un ierobežojumiem, kas attiecas uz nodokļu atbrīvojumiem 

sertifikāta 1. ailē minētajā dalībvalstī; 
- sertifikāta veidlapas 3. ailes C daļā atbrīvojuma saņēmējs apliecina, ka 

iepriekš minētās ziņas ir precīzas un patiesas; 
- sertifikāta veidlapas 3. ailes noslēgumā atbrīvojuma saņēmējs apņemas 

atmaksāt dalībvalstij, no kuras preces nosūtītas vai no kuras preces 

piegādātas vai pakalpojumi sniegti, PVN un/vai akcīzes nodokļus, ja preces 
vai pakalpojumi neatbilst atbrīvojuma nosacījumiem vai netiek izmantoti 

paredzētajām vajadzībām un apliecina ar parakstu (norādot parakstītāja 
vārdu, uzvārdu un amatu, vietu, datumu). 

4. aile – Atbrīvojuma saņēmējas struktūras zīmogs (ja atbrīvojumu 

piešķir izmantošanai privātām vajadzībām) 
- atbrīvojuma saņēmējs ar zīmogu un parakstu (norādot parakstītāja vārdu, 

uzvārdu un amatu, vietu, datumu) apliecina sertifikāta 1. ailes un 3. ailes 
a) punktā minēto ziņu pareizību un apliecina, ka atbrīvojuma saņēmēja 
privātpersona ir tās personālā. 

5. aile – Preču un/vai pakalpojumu apraksts, par kuriem prasīts 
atbrīvojums no PVN un/vai akcīzes nodokļa 

- sertifikāta veidlapas 5. ailes A daļā norāda ziņas par preču piegādātāju vai 
pakalpojuma sniedzēju (nosaukums/vārds uzvārds un adrese, dalībvalsts – 
"Latvijas Republika", PVN numurs vai nodokļa atsauces numurs); 

 
4 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R0432&from=EN  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R0432&from=EN
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- sertifikāta veidlapas 5. ailes B daļā norāda ziņas par precēm un/vai 

pakalpojumiem (katrā taksācijas periodā saņemto preču un pakalpojumu 
nosaukumu, daudzumu, vienas vienības vērtību un kopējo vērtību (bez 

PVN) EUR; 
- sertifikāta 5. ailes B daļā jābūt norādei uz pirkuma pasūtījuma veidlapu (jāmin 

vismaz pasūtījuma datums un numurs). Pasūtījuma veidlapā ir jābūt visiem 
elementiem, kas minēti sertifikāta 5. ailē. Ja sertifikātam ir jābūt 
apzīmogotam ar uzņēmējas dalībvalsts kompetentās iestādes zīmogu, arī 

pasūtījuma veidlapai ir jābūt šādi apzīmogotai; 
- neizmantoto laukumu 5. ailes B daļā pārsvītro, lai tajā vairs neko nevarētu 

ierakstīt. 
Ja ar reģistrētu nodokļa maksātāju ir noslēgts līgums par preču piegādi un 
pakalpojumu sniegšanu: 

- sertifikātu noformē uz līguma darbības laiku, pievienojot sertifikāta veidlapai 
līguma kopiju; 

- sertifikāta veidlapas 5. ailes B daļā norāda līguma numuru, datumu, kā arī 
nosaukumu un kopējo vērtību (bez PVN) EUR tām precēm un pakalpojumiem, 
ko paredzēts saņemt saskaņā ar līgumu. 

Ja ar reģistrētu nodokļa maksātāju ir noslēgts līgums, pamatojoties uz 
starptautisko līgumu, sertifikāta veidlapas 5. ailes B daļā norāda arī starptautiskā 

līguma nosaukumu un datumu. 
Ja preces nav nosūtītas vai transportētas ārpus dalībvalsts, kurā ir veikta preču 
piegāde, un attiecībā uz pakalpojumiem atbrīvojumu var piešķirt, piemērojot PVN 

atmaksāšanas procedūru. 
6. aile – Uzņēmējas dalībvalsts kompetento iestāžu apstiprinājums 

- sertifikāta 6. aili aizpilda kompetentās iestādes (Latvijas Republikā – Ārlietu 
ministrija vai Aizsardzības ministrija), kuras apstiprina sertifikāta atbilstību 
nosacījumiem par atbrīvošanu no PVN nodokļa; 

- kompetentās iestādes sertifikāta atbilstību apliecina ar zīmogu un parakstu 
(norādot parakstītāja vārdu, uzvārdu un amatu, vietu, datumu). 

7. aile – Atbrīvojums no apstiprināšanas ar zīmogu 6. ailē (tikai tad, ja 
preces ieved oficiālajām vajadzībām) 

- kompetentā iestāde, gadījumos, kad preces ieved oficiālām vajadzībām, var 

atbrīvot atbrīvojuma saņēmēju no zīmoga saņemšanas. Atbrīvojuma 
saņēmējai struktūrai šī atbrīvošana jāmin sertifikāta 7. ailē; 

- sertifikāta 7. ailē norāda rīkojuma, ar kuru tiek piešķirts atbrīvojums no 
pienākuma iegūt 6. ailē paredzēto apstiprināšanu ar zīmogu, numuru, 

datumu, atbrīvojuma saņēmēju, uzņēmējas dalībvalsts kompetento iestādi; 
- atbrīvojumu no pienākuma iegūt 6. ailē paredzēto apstiprināšanu ar zīmogu 

apliecina ar zīmogu un parakstu (norādot parakstītāja vārdu, uzvārdu un 

amatu, vietu, datumu). 
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PVN 0 procentu likmes tieša piemērošana 

diplomātiskajām un konsulārajām 
pārstāvniecībām (vēstniecībām) 
 

Sākot ar 2025. gada 1. janvāri, preču piegādēm un pakalpojumiem, kas tiek izmantoti 
Latvijā reģistrētu diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību oficiālām vajadzībām, PVN 
0 procentu likmi piemēro tieši darījuma brīdī, pamatojoties uz sertifikātu, – ar Ārlietu 

ministrijas Valsts protokola apstiprinājumu vai bez tā, ja būs pieņemts Ārlietu 
ministrijas lēmums lietot šo sertifikātu bez apstiprinājuma. 

 
Lai preču piegādātajam vai pakalpojuma sniedzējam būtu tiesības piemērot PVN 
0 procentu likmi, tā rīcībā ir jābūt derīgam sertifikātam, kas ir izstrādāts atbilstoši 

Padomes Īstenošanas regulas (ES) Nr. 282/2011 II pielikumam un korekti aizpildīts. 
 

 
Sertifikāta aizpildīšanas kārtība ar Ārlietu ministrijas apstiprinājumu vai 
bez tā skatāma šī metodiskā materiāla sadaļā “Sertifikāta aizpildīšanas 

kārtība”. 
 

Ja Latvijā reģistrētai diplomātiskai un konsulārai pārstāvniecībai, 
pamatojoties uz Ārlietu ministrijas pieņemto lēmumu, ir tiesības lietot neapstiprinātu 
sertifikātu, tad tai darījuma brīdī kopā ar korekti noformētu sertifikātu preču 

piegādātājam vai pakalpojuma sniedzējam jāiesniedz arī Ārlietu ministrijas pieņemtā 
lēmuma kopija.  

 
Līdz 2024. gada 31. decembrim PVN 0 procentu likmi preču piegādēm un 
pakalpojumiem, kas iekšzemē sniegti Latvijā reģistrētām trešo valstu un 

citu ES dalībvalstu diplomātiskajām un konsulārajām pārstāvniecībām 
oficiālo vajadzību nodrošināšanai, piemēro netieši, atmaksājot PVN pēc 

iesnieguma saņemšanas no Latvijā reģistrētām trešo valstu un citu ES 
dalībvalstu diplomātiskajām un konsulārajām pārstāvniecībām. 
 

 

Par sertifikāta izmantošanu pastāvīgu līgumattiecību 

gadījumā 
 

Ja Latvijā reģistrētai diplomātiskajai vai konsulārajai pārstāvniecībai ir noslēgts 
ilgtermiņa līgums ar komersantu, kurš regulāri (piemēram, katru mēnesi) sniedz vienus 

un tos pašus pakalpojumus vai piegādā preces, tad nav nepieciešams katru mēnesi 
noformēt atsevišķus sertifikātus. 

 

Šādos gadījumos ir pieļaujams izmantot vienu iepriekš aizpildītu 
sertifikātu visam preču piegādes vai pakalpojuma sniegšanas periodam, 

kas nepārsniedz Ārlietu ministrijas lēmumā norādīto laika periodu, kurā 
diplomātiskajai vai konsulārajai pārstāvniecībai ir tiesības lietot 
sertifikātu bez apstiprinājuma.  
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Sertifikāts jāaizpilda šādi:  

 
• 1. ailē norāda attiecīgās diplomātiskās vai konsulārās pārstāvniecības 

nosaukumu, adresi un kontaktinformāciju, kas izmanto tiesības uz nodokļu 

atbrīvojumu;  
• 2. ailē norāda diplomātiskās vai konsulārās pārstāvniecības nosaukumu, adresi 

un kontaktinformāciju, ja diplomātiskās vai konsulārās pārstāvniecība pati 
apliecina dokumentu, pamatojoties uz Ārlietu ministrijas lēmumu, vai norāda 
Ārlietu ministriju; 

• 3. ailē jāveic atzīme, ka preces un pakalpojumi ir paredzēti diplomātiskās vai 
konsulārās pārstāvniecības oficiālām vajadzībām; 

• 5. ailē norāda informāciju par preču piegādātāju vai pakalpojuma sniedzēju, 
precēm vai pakalpojumiem, preču piegādes vai pakalpojuma sniegšanas 
perioda sākumu un beigu datumu (no–līdz), kas nedrīkst pārsniegt periodu, 

uz kuru Ārlietu ministrijas Valsts protokols ir izsniedzis lēmumu lietot atbrīvojuma 
sertifikātu bez apstiprināšanas; 

• 7. ailē sertifikāts ir jāapstiprina ar diplomātiskās vai konsulārās pārstāvniecības 
pilnvarotās amatpersonas parakstu un zīmogu, ja sertifikāts tiek lietots bez 
Ārlietu ministrijas apstiprinājuma.  

 
 

Šāds sertifikāts ir attiecināms tikai uz konkrētajiem darījumiem, par 
kuriem ir noslēgts līgums un kuri veikti līgumā norādītajā periodā.  
Sertifikāts glabājams kopā ar attiecīgajiem nodokļa rēķiniem.  

 
 

Reciprocitātes princips joprojām ir spēkā, tādējādi paritātes princips netiek atcelts un ir 
ievērojams vienlaikus ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma normām.  
 

 
  



PVN 0 procentu likmes tieša  

piemērošana, pamatojoties uz atbrīvojuma sertifikātu 

9 
 

Piemēri 
 
1. piemērs  

BEREC biroja oficiālu vajadzību nodrošināšanai ir iegādātas preces un saņemti 
pakalpojumi. Minētais birojs nav iesniedzis Latvijas Republikas kompetentās 

iestādes apstiprinātu sertifikātu. 
Jautājums: 

Vai precēm un pakalpojumiem, kuri piegādāti BEREC biroja oficiālu vajadzību 
nodrošināšanai, ir piemērojams atbrīvojums no PVN tieši, ja minētais birojs nav 
iesniedzis Latvijas Republikas kompetentās iestādes apstiprinātu sertifikātu? 

Atbilde: 
Preču piegādātājs un pakalpojumu sniedzējs tieši piemēro atbrīvojumu no PVN tikai 

tad, ja BEREC birojs iesniedz PVN nodokļa sertifikātu, kas izsniegts saskaņā ar 
Latvijas Republikas tiesību aktos noteikto. 

 
2. piemērs 

Trešās valsts vēstniecība Latvijā (turpmāk – vēstniecība) oficiālo vajadzību 
nodrošināšanai noslēdza līgumu ar Latvijas elektronisko sakaru operatoru par 

telekomunikācijas pakalpojumu saņemšanu Latvijā. Minētā vēstniecība 
elektronisko sakaru operatoram ir izsniegusi sertifikāta oriģinālu un Ārlietu 
ministrijas lēmumu, ar kuru tai ir tiesības lietot sertifikātu bez apstiprināšanas.  

Jautājums: 
Vai elektronisko sakaru pakalpojumiem, kuri sniegti vēstniecībai Latvijā oficiālu 

vajadzību nodrošināšanai, ir piemērojams atbrīvojums no PVN tieši? 
Atbilde: 
Elektronisko sakaru operators ir tiesīgs sniegtajiem elektronisko sakaru 

pakalpojumiem piemērot atbrīvojumu no PVN tieši, t. i., izrakstīt nodokļa rēķinu ar 
PVN 0 procentu likmi, ja vēstniecības iesniegtais sertifikāta oriģināls atbilst Regulas 

Nr. 282/2011 II pielikumam un sertifikāta 7. ailē ir norādīts Ārlietu ministrijas 
pieņemtā lēmuma numurs un datums. Kā arī sertifikāta 5. ailē ir iekļautā 

informācija par pakalpojuma sniedzēju un sniegto pakalpojumu (piemēram, 
noslēgtā līguma numurs un datums). 

 

3. piemērs 

Citas ES dalībvalsts vēstniecība Latvijā (turpmāk – vēstniecība) oficiālo vajadzību 

nodrošināšanai no Latvijas reģistrēta nodokļa maksātāja (fiziskas personas) saņem 
nekustamā īpašuma nomas pakalpojumus. 

Jautājums: 
Vai ir piemērojams atbrīvojums no PVN tieši un kā tas ir noformējams? 
Atbilde:  

Lai reģistrēts nodokļa maksātājs varētu tieši piemērot atbrīvojumu no PVN 
sniegtajiem nekustamā īpašuma nomas pakalpojumiem, vēstniecībai nomas 

pakalpojuma sniedzējam ir jāiesniedz  atbilstoši  noformēts sertifikāta oriģināls un 
Ārlietu ministrijas lēmuma kopija, ja vēstniecībai ir tiesības izmantot šo sertifikātu 

bez apstiprinājuma. 
Saņemot no vēstniecības sertifikāta oriģinālu, nodokļa maksātājs nodokļa 0 procentu 
likmi piemēro tieši, t. i., izrakstot nodokļa rēķinu ar PVN 0 procentu likmi. 
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4. piemērs 

Vēstniecībā Vīnē akreditēta diplomāte iegādājas Latvijā automobili, kas tiek izvests 

lietošanai Austrijā. 
Jautājums: 

Vai ir piemērojams atbrīvojums no PVN tieši un kā tas ir noformējams? 
Atbilde:  

Lai reģistrēts nodokļa maksātājs varētu tieši piemērot atbrīvojumu no PVN jauna 
automobiļa piegādei Latvijā, automobiļa pircēja pienākums ir iesniegt pārdevējam 
attiecīgās dalībvalsts kompetentās iestādes apstiprinātu sertifikāta oriģinālu. 

Saņemot no pircēja sertifikāta oriģinālu, nodokļa maksātājs nodokļa 0 procentu likmi 
piemēro tieši, t. i., izrakstot nodokļa rēķinu ar PVN 0 procentu likmi. 

 
5. piemērs 

Reģistrētam nodokļa maksātājam rēķina izrakstīšanai NATO vienībai (par 
elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanu izmēģinājumu laikā Ādažu militārajā 
bāzē) tika iesniegta sertifikāta kopija, kas neatbilst Regulas Nr. 282/2011 

II pielikumam. 
Jautājums: 

Vai reģistrēts nodokļa maksātājs uz tāda sertifikāta pamata, kas neatbilst Regulas 
Nr. 282/2011 II pielikumam, var izrakstīt rēķinu NATO vienībai ar PVN 0 procentu 

likmi? 
Atbilde: 
Tiesības elektronisko sakaru pakalpojumiem, kas tika sniegti NATO vienībai 

izmēģinājumu laikā Ādažu militārajā bāzē, piemērot PVN 0 procentu likmi būs tikai 
tādā gadījumā, ja no NATO vienības būs saņemts sertifikāta oriģināls, kas atbilst 

Regulas Nr. 282/2011 II pielikumam. 

    

 6. piemērs 

Reģistrēts nodokļa maksātājs piegādā pārtikas preces NATO dalībvalstu bruņoto 
spēku vienībām. Rēķina izrakstīšanai NATO vienībai nodokļa maksātājam tika 

iesniegta Latvijas Republikas Nacionālo bruņoto spēku pieņemtā lēmuma kopija 
NATO dalībvalstu bruņoto spēku vienībai piemērojamo PVN 0 procentu likmi. 

Jautājums: 
Vai uz minētā lēmuma par NATO dalībvalstu bruņoto spēku vienībai piemērojamo 

PVN 0 procentu likmi pamata nodokļa maksātājs var izrakstīt rēķinu par pārtikas 
preču piegādi ar 0 procentu likmi? Kā šo darījumu atspoguļot PVN deklarācijā?  
Atbilde: 

Lai pārtikas preču piegādēm varētu piemērot PVN 0 procentu likmi, preču 
piegādātāja rīcībā ir jābūt Latvijas Republikas kompetentās iestādes apstiprināta 

sertifikāta oriģinālam (sertifikātā norāda konkrētās preces). 
Tas nozīmē, ja preču saņēmējs papildus Latvijas Republikas Nacionālo bruņoto spēku 
pieņemtā lēmuma kopijai iesniegs minēto sertifikātu, tad šādā gadījumā sertifikātā 

norādītajam preču saņēmējam jāizraksta PVN rēķins par sertifikātā norādītajām 
precēm, piemērojot PVN 0 procentu likmi ar atsauci uz Pievienotās vērtības nodokļa 

likuma 50. pantu, un jāsaglabā sertifikāta oriģināls un Latvijas Republikas Nacionālo 
bruņoto spēku lēmuma kopija savos grāmatvedības dokumentos. 
Šāda preču piegāde norādāma PVN deklarācijas 40. un 43. rindā (bez darījuma 

atšifrēšanas deklarācijas pielikumos). 
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7. piemērs 

Reģistrēts nodokļa maksātājs sniedz telpu nomas pakalpojumus un piegādā pārtikas 
preces Kanādas bruņotajiem spēkiem saskaņā ar noslēgto sadarbības līgumu. Rēķina 

izrakstīšanai nodokļa maksātājam tika iesniegti sertifikāti PVN 0 procentu likmes 
nepiemērošanai ar Aizsardzības ministrijas apstiprinājumu, bet konkrētais nodokļa 

maksātājs (pārtikas preču piegādātājs, pakalpojumu sniedzējs) šajos sertifikātos 
nav norādīts, jo šo darījumu nodrošināšanai tika rīkots konkurss. 

Jautājums: 
Vai pievienotie dokumenti ir pietiekami PVN 0 procentu likmes piemērošanai vai arī 
nepieciešami dokumenti, kuros norādīts konkrēts preču piegādātājs un telpu nomas 

pakalpojumu sniedzējs? Vai ir nepieciešami dokumentu oriģināli?  
Atbilde: 

Ja rīcībā nav minēto sertifikātu oriģinālu vai tie nesatur visu nepieciešamo 
informāciju par pārtikas preču piegādātāju/pakalpojuma sniedzēju, tad sniegtajam 
telpu nomas pakalpojumam un pārtikas preču piegādei Kanādas bruņotajiem 

spēkiem piemērojama PVN standartlikme 21 procenta apmērā. 
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Pielikums  
 
PVN un/vai akcīzes nodokļa atbrīvojuma sertifikāts 
 

EIROPAS SAVIENĪBA  

 

PVN UN/VAI AKCĪZES NODOKĻA ATBRĪVOJUMA SERTIFIKĀTS (*) 

(Direktīvas 2006/112/EK 151. pants un Direktīvas 2008/118/EK 13. pants) 

 

Kārtas numurs (nav obligāts): 

1.  1. ATBRĪVOJUMA SAŅĒMĒJA STRUKTŪRA/PRIVĀTPERSONA 
 

Nosaukums/vārds, uzvārds 

Adrese (iela, numurs) 

Pasta indekss, vieta 

(Uzņēmēja) dalībvalsts 

2. IESTĀDE, KURAS KOMPETENCĒ IR APZĪMOGOŠANA (nosaukums, adrese un 

tālruņa numurs)  
3. ATBRĪVOJUMA SAŅĒMĒJAS STRUKTŪRAS VAI PRIVĀTPERSONAS DEKLARĀCIJA 

Ar šo atbrīvojuma saņēmēja struktūra vai privātpersona (1) apliecina: 

a) ka 5. ailē minētās preces un/vai pakalpojumi ir paredzēti (2) 
  

☐ oficiālām vajadzībām 
 

☐ privātām vajadzībām 
  

☐ ārvalsts diplomātiskajā misijā 
 

 
☐ ārvalsts diplomātiskās 

misijas loceklim 
  

☐ ārvalsts konsulārajā pārstāvniecībā 
 

 
☐ ārvalsts konsulārās 

pārstāvniecības 

loceklim 
  

☐ Eiropas iestādē, kurai piemēro 

Protokolu par privilēģijām un 

imunitāti Eiropas Savienībā 
 

  

 
☐ starptautiskā organizācijā 
 

 
☐ starptautiskās 

organizācijas 

personāla loceklim 
  

☐ Ziemeļatlantijas Līguma dalībvalsts 

bruņotajos spēkos (NATO spēkos) 
 

 

 
☐ dalībvalsts bruņotajos spēkos, kas 

piedalās Savienības darbībā 

saskaņā ar kopējo drošības un 

aizsardzības politiku (KDAP) 
 

 

 
☐ Apvienotās Karalistes bruņotajos 

spēkos, kas izvietoti Kipras salā 
 

 

☐ Eiropas Komisijas vai jebkuras aģentūras vai 

struktūras, kas izveidota saskaņā ar Savienības 

tiesību aktiem, ja Komisija vai minētā aģentūra 

vai struktūra veic uzdevumus reakcijai uz Covid-

19 pandēmiju, lietošanai 
 

 

 
(institūcijas nosaukums) (sk. 4. aili) 

b) ka 5. ailē minētās preces un/vai pakalpojumi atbilst nosacījumiem un 

ierobežojumiem, kas attiecas uz nodokļu atbrīvojumiem 1. ailē minētajā 

uzņēmējā dalībvalstī, un 

c) ka iepriekš minētās ziņas ir precīzas un patiesas. 

Atbrīvojuma saņēmēja struktūra vai privātpersona ar šo deklarāciju apņemas atmaksāt 

dalībvalstij, no kuras preces nosūtītas vai no kuras preces piegādātas vai pakalpojumi sniegti, 

PVN un/vai akcīzes nodokļus, kas maksājami, ja preces vai pakalpojumi neatbilst atbrīvojuma 

nosacījumiem vai netiek izmantoti paredzētajām vajadzībām. 

Vieta, datums Parakstītāja vārds, uzvārds un amats 

Paraksts 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32022R0432#ntr1-L_2022088LV.01002002-E0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32022R0432#ntr2-L_2022088LV.01002002-E0002
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4. STRUKTŪRAS ZĪMOGS (ja atbrīvojumu piešķir izmantošanai privātām vajadzībām) 
 

Vieta, datums Zīmogs Parakstītāja vārds, uzvārds un amats 

Paraksts 

5. PREČU UN/VAI PAKALPOJUMU APRAKSTS, PAR KURIEM PRASĪTS ATBRĪVOJUMS 

NO PVN UN/VAI AKCĪZES NODOKĻA 
 

A. Ziņas par nodokļa maksātāju/apstiprināto noliktavas turētāju: 
 

1. Nosaukums/vārds, uzvārds un adrese 
 

2. Dalībvalsts 
 

3. PVN/akcīzes numurs vai nodokļa atsauces numurs 
 

B. Ziņas par precēm un/vai pakalpojumiem 
 

Nr. Sīks preču un/vai 

pakalpojumu (3) apraksts 

(vai norāde uz pievienoto 

pasūtījuma veidlapu) 

Daudzums 

vai skaits 

Vērtība bez PVN un 

akcīzes nodokļa 

Valūta 

      Vienības vērtība Kopējā 

vērtība 

  

            

            

            

            

            

    Kopsumma   

6. UZŅĒMĒJAS DALĪBVALSTS KOMPETENTO IESTĀŽU APSTIPRINĀJUMS 
 

5. ailē minēto preču sūtījums/piegāde un/vai pakalpojumu sniegšana atbilst: 

☐ pilnībā 
 

☐ līdz noteiktam apmēram 
 

(skaits) (4) 

nosacījumiem par atbrīvošanu no PVN un/vai akcīzes nodokļa 

Vieta, datums Zīmogs Parakstītāja vārds, 

uzvārds un amats 

Paraksts 

7. ATBRĪVOJUMS NO APSTIPRINĀŠANAS AR ZĪMOGU 6. AILĒ (tikai tad, ja preces ieved 

oficiālām vajadzībām) 
 

Ar rīkojumu Nr.   

Datums:   

Atbrīvojuma saņēmējai institūcijai: 

Uzņēmējas dalībvalsts kompetentā iestāde: 

  

ir piešķīrusi atbrīvojumu 

no pienākuma iegūt 6. ailē paredzēto 

apstiprināšanu ar zīmogu: 

  

Vieta, datums Zīmogs Parakstītāja vārds, 

uzvārds un amats 

Paraksts 

(*) Lieko svītrot. 
 

 
(1) Lieko svītrot. 
(2) Atzīmēt atbilstīgi. 
(3) Pārsvītrot neizmantoto lauku. Obligāti arī tad, ja pielikumā ir pasūtījuma veidlapas. 
(4) Svītrot 5. ailē vai pievienotajā pasūtījuma veidlapā preces un/vai pakalpojumus, kurus neatbrīvo no nodokļiem. 
(5) Kā norāde šeit minēti daži pašreizējie valūtas apzīmējumi: EUR (euro), BGN (leva), CZK (Čehijas krona), DKK (Dānijas 
krona), GBP (sterliņu mārciņa), HUF (forints), LTL (lits), PLN (zlots), RON (Rumānijas leja), SEK (Zviedrijas krona), USD 
(ASV dolārs). 

 

 
 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32022R0432#ntc1-L_2022088LV.01002002-E0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32022R0432#ntc2-L_2022088LV.01002002-E0002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32022R0432#ntc3-L_2022088LV.01002002-E0003
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32022R0432#ntc4-L_2022088LV.01002002-E0004
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32022R0432#ntc5-L_2022088LV.01002002-E0005


PVN 0 procentu likmes tieša  

piemērošana, pamatojoties uz atbrīvojuma sertifikātu 

14 
 

 

Lai apskatītu iepriekšējās versijas, seko saitei: 

• PVN 0 procentu likmes tieša piemērošana, pamatojoties uz PVN un/vai akcīzes nodokļa 

atbrīvojuma sertifikātu (27.05.2025.) 
 
Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 05.05.2022. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 30.05.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt VID 

elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) sadaļā “Sarakste ar VID”. 

 

https://www.vid.gov.lv/lv/media/2253/download?attachment
https://www.vid.gov.lv/lv/media/2253/download?attachment
https://eds.vid.gov.lv/

